
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 
 

„ECHO“ ANEB                    
PRIMA ÚNIKOVKA                   

NA SLEZSKÉ UNIVERZITĚ 
V OPAVĚ 

   

LITERÁRNÍ TEST ANEB 
POZNEJ SPISOVATELE 
PODLE „JEHO SLOV“ 

           

INTERVIEW S NAŠÍ                       
PANÍ ASISTENTKOU                  
LENKOU ČECHOVOU 

LUŠTÍME HÁDANKY 

Z KREATIVNÍ DÍLNY… 
-JAZYKOVÉ PROJEKTY- 

STŘÍPKY ZE 
VZDĚLÁVACÍHO 

POBYTU V PRAZE 



 
 

 

OTTO tohoto čísla       
 Janáčkova  
expresu… 
   

 

M 
 

„Neustálá laskavost může přinést mnoho. 
Stejně jako slunce rozpouští led, 

laskavost způsobuje, že se nedorozumění, 
nedůvěra a nepřátelství vypařují.” 

Albert Schweitzer 
 

Janáčkův expres – občasník Základní školy  
Janáčkovo náměstí 17 Krnov 

Vydává: Základní škola Krnov,  
Janáčkovo náměstí 17, okres Bruntál, 

příspěvková organizace 
 

Redakce: Eli, Meli, Niki, Domča, Michal, Julie, Jakub, Bára, 
Denisa, Kája, Eli, Alex. 

                 Vedoucí redakce: Mgr. Kamila Lukszová 
 

www.janackovavlna@gmail.com 



 
 

nterview s …       
 Našimi deváťáky II. 
  

Dnes OPĚT na téma: Jaké to 
bylo u „přijímaček“? 

 

 

 
 
 

 
 

 
                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Mnohokrát děkujeme žákům 9. ročníku 
za interview 

 a přejeme jim ze srdce hodně zdaru 
 na vybraných středních školách. 

 
Pro Janáčkův expres připravila R.R. 

                     Zdroj obrázků: https://pixabay.com 
 

 

I 
Moje přijímačky aneb Víra v sama sebe je nejdůležitější 
    Před přijímacími zkouškami jsem se byla podívat v rámci dne otevřených dveří na střední 
školy, které jsem si vybrala. Musím přiznat, že mi to v den přijímaček hodně pomohlo. Cítila 
jsem se ve známém prostředí fajn a stres byl menší. Když nám rozdali zadání, stáhl se mi 
žaludek. Hlavně v matematice, protože jsem v zadání viděla zlomky, a ty se mi vůbec nelíbí. 
Čeština byla v pohodě, až na ty dlouhé texty, kterými jsem se musela doslova prokousat. 
Budoucím deváťákům vzkazuji: „Učte se od samotného počátku 9. třídy, ať jste dobře 
připraveni. Čtěte poctivě a sílejte v dílně psaní i čtení, to vám pomůže zdolat texty  
u zkoušek. Opravdu to nepodceňte.“                                                                                     V. K. 
 

 

 

Moje přijímačky aneb Zbytečný stres 
    Byl jsem ve stresu od vstupu do budovy střední školy, na které jsem konal přijímačky. Sedl 
jsem si do lavice, ale pak jsem si začal povídat s ostatními žáky, kteří na přijímačky přišli, a to 
mi hodně pomohlo. Strach ze mě spadl. Když nám přinesli zadání testů, byl jsem v pohodě, 
ačkoli… Popsal bych to tak, jako bych jedl houby, které nemám rád. A potom chuť zmrzliny 
za horkého dne. Fajn zadání byla procenta a rýsování. V češtině mě potěšilo skládání textu, 
na druhou stranu jsem se trochu pral s hledáním kořene slova.                                       M. K. 

Moje přijímačky aneb Výstup z komfortní zóny 
    Od samého počátku jsem myslela jen na to, až to bude všechno za mnou. To mi pomáhalo 
nejvíc, těšila jsem se na prázdniny a přemýšlela o nich. Taky jsem se těšila, až si doma 
odpočinu. Nejhorší pro mě bylo číst dlouhé texty v češtině. Co mě jako první napadlo? – 
„Proč test začíná textem o nějakých švadlenách?“ Nejlehčí byly pro mě v matematice úhly, 
v češtině řazení textu. Za divnou otázku považuji obsah válců, extrémem bylo pro mě 
rýsování, hodně jsem se bála algebraických vzorců, nakonec zbytečně. „Budoucí deváťáci, 
hlavně se nestresujte, pomalu se začněte učit už od září a bude vše v pohodě.“          M. Ž. 
 

https://pixabay.com/


 
 

našeho literárního  
okénka… 
   aneb  

PRAVÉ PŘÁTELSTVÍ II.   
 
Přátelství                        
podle Julie Láryšové 

    Podle mého názoru je pravé přátelství o důvěře, radosti 
 a pomoci. Když mě má moje kamarádka nebo kamarád rád s mými chybami, když mě 
neopustí ani v nejhorší chvíli. Přátelé by si měli věřit, pomáhat 
si, umět si zvednout náladu.  
    Horší je to ve chvíli, když někoho považujete za kamaráda,  
a on prozradí vaše tajemství, které jste mu svěřili. Samozřejmě, 
zrada bolí. Ale praví kamarádi by si měli o tom umět promluvit, 
možná si i odpustit, i když to někdy trochu potrvá.  Když se 
cítíme skleslí a bez nálady, přítel nás vždy pobaví.  Přemýšlím 
nad tím, jestli se dá žít bez přátel. Žít se asi dá, ale je to smutný 
život, cítíte se více osamělí. Nezáleží na tom, kolik přátel člověk má, stačí, když se najde 
jeden, ke kterému důvěru máte. To je velké štěstí. Myslím si, že když se řekne -přítel-, je to 
přece jen něco víc než -kamarád-. Slovo -přítel- zní hřejivěji, mám přitom pocit, že tohoto 
člověka pouštím k sobě blíž. 
 

V nouzi poznáš přítele            
Podle Markéty Batrlové 

    Mám nejlepší kamarádku a mám ji strašně ráda. Tak, jak se k sobě chováme, tak by to 
mělo vypadat. Dokáže mi pomoct, když se necítím ve své kůži. Když jsem smutná, když mám 
špatnou náladu, je tady pro mě. Právě ve chvíli, kdy ji nejvíc potřebuji. Můžeme si říct úplně 
vše a obě dvě víme, že ta druhá to nikomu neřekne. Vždy mi pomůže a stojí při mně.  
    Jedna druhé se s důvěrou svěřujeme, máme spolu spoustu zážitků. Rozumíme si. Máme 
hodně společných zájmů, jedním z nich je volejbal. Líbí se mi, když spolu něco plánujeme. 
Probíráme různé nápady, někdy spolu nesouhlasíme, to je pravda, ale nehádáme se  
a snažíme se být tolerantní k názorům té druhé.  
     Pravou kamarádku poznáš tak, že tě má ráda takovou, jaká jsi, že na tobě nechce nic 
změnit, má ráda stejné věci jako ty. Stojí při tobě a směje se s tebou.  
 

Z  



 
 

řátelství  
je jako 
křišťál  

        
 Podle Nelly Židové 

    Pravé přátelství je jednou z nejkrásnějších věcí, které můžeme ve svém životě zažít. 

Přátelství je podle mého názoru založeno na důvěře, upřímnosti a vzájemné podpoře. 

Přátelé jsou těmi, kteří nám stojí po boku ve chvílích radosti i smutku. Jsou tu pro nás, když 

potřebujeme posluchače nebo potřebujeme poradit nebo si jen tak pohovořit.  

    V pravém přátelství není místo pro závist, zradu nebo pro falešnost. Je to vztah pevný  

a nezlomný jako skalní útes. Líbí se mi přísloví „Přátelství je jako květina, o kterou se musíš 

starat, aby vykvetla.“ Sama jsem poznala, jak pravdivá slova to jsou. Přátelé nám připomínají, 

že nejsme sami, nikdy nás neodsoudí, když s námi třeba v něčem nesouhlasí. Přijmou nás 

takové, jací jsme. S kamarádkou můžu sdílet radost, smutek, bolest i své slzy. 

    Kamarádka mě inspiruje a motivuje, abych mohla dosáhnout svých snů. Když jsem se svou 

kamarádkou, připadám si jako lepší člověk. Přátel si važme, přijdou, když všichni odcházejí, 

neopouštějí nás, stojí při nás i v těžkých chvílích.  

     Přátelství je jako křišťál, krásné, jiskřivé, a křehké. A pokud ho jednou „upustíš“, už jeho 

střípky nikdy neslepíš zpět. Já jsem takové přátelství našla, budu si ho i nadále vážit a chránit 

ho! 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P 



 
 

 

raha, 
 naše stověžatá Praha! 

 

 

P 

CO V PRAZE 
OBDIVUJEME?

- NÁRODNÍ 

MUZEUM 
PETŘÍN 

PRAŽSKÝ 
HRAD 



 
 

 

 

 
 
 
 
 

Čí je zlatá stověžatá Praha? 
Naše! 

Naše je i tichá Vltava. 
Čí je pražská elektrická 

dráha? Naše! 
Proto je tak strašně vrtkavá. 

„Já neznám ani Michli 
a neznám Hradčany. 

Mám s sebou ale bichli, 
v tý je to napsaný, 

kde najdu bránu Prašnou 
a kde zní zvonků hlas.“ 

Jiří Suchý 



 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

Pro Janáčkův expres připravila třída 8. A 

Z TOP „PRAŽSKÉ 
DESÍTKY“: Bavíme 

se v muzeu 
optických iluzí… 



 
 

 

 
 

 

Z TOP „PRAŽSKÉ 
DESÍTKY“ 

KATEDRÁLA SVATÉHO 
VÍTA A PRAŽSKÝ HRAD 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Pro Janáčkův expres připravili žáci 8. A 

„Jak lvové bijem o mříže, 
jak lvové v kleci jatí,                 
my bychom vzhůru 

k nebesům…“ 

VZPOMÍNKY 
NA JANA 
NERUDU 

LEGRACE 
V MUZEU 



 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



 
 

 
 
 
 

 

 
 

 
Pro Janáčkův expres  

Eliška, Lucka, Nicol a Sam z 8. A 



 
 

                                                                                                                                              

pisovatelova slova 
KTERÝ SPISOVATEL JE AUTOREM 

                                          DANÉHO TEXTU? 

Vyzkoušej si malý 

     literární kvíz! 

 

ŘEŠENÍ: 
A: Jan Neruda 
B: Karel Čapek 
C: Eduard Bass 
D: Karel Hynek Mácha 
 
Pro Janáčkův expres připravila R. R. 
Zdroj obrázku: pixabay.com 

S 

   A: Divné zvěsti začaly se najednou šourat Malou Stranou. A koho se 
dotkly, škrabal se za uchem. „Pan Vojtíšek,“ znělo to často v rozpravách 
a za chvilku zas jsi slyšel: „Pan Vojtíšek!“ 
 

   B: „Když už tu je řeč o tom komisaři Bartoškovi,” pravil pan 
Kratochvíl, „tak si vzpomínám na jeden případ, který taky nevyšel na 
veřejnost; to je ten případ s tím dítětem. Tak jednou přiběhla na 
komisařství k tomu Bartoškovi taková mladá paní, žena jednoho rady 
od státních statků, nějakého pana Landy, s ukrutným pláčem, že 
nemohla ani dechu popadnout.“ 
 

   C: Znovu vzpomínal na skoky krasojezdců přes objekty a na 
udivující kejkle těch dvou pánů včera ve venkovské manéži. Paolo už 
jim byl nesporně blíž; a nechtěl-li se Vašek dát odsunout, musel to 
umět nejmíň jako Paolo. Ale jak se tomu naučit, odkud to sebrat? Cítil, 
že v téhle věci mu táta, jeho znamenitý, všechno umějící táta, 
nepomůže. 
 

   D: Ouplné lůny krásná tvář – 
tak bledě jasná, jasně bledá, 
jak milence milenka hledá – 
ve růžovou vzplanula zář; 
na vodách obrazy své zřela 
a sama k sobě láskou mřela. 
 
 
 



 
 

ivadelní 
představení 

 

 

D 

 
Pro Janáčkův 

expres připravili 
němčináři 9. ABC 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

„POMSTA 
ŠKOLNÍKA“ 

HLEDÁNÍ ZTRACENÉHO 
POKLADU… 



 
 

Interview s 

…          
   Naší paní asistentkou Lenkou Čechovou 

Dobrý den, milí členové redakční rady, na začátek bych vám chtěla říct, že jsem byla velmi mile 
překvapená, když jsem si přečetla váš email s žádostí o rozhovor. Děkuji. A nyní k vašim otázkám: 

1. Vážená paní asistentko, prozraďte nám, čím jste chtěla být, když jste byla ještě 
malá? Měla jste nějaký vzor, ovlivnil Vás někdo při výběru budoucího povolání? 
 

 

 

 

 

2. Ve kterých třídách působíte? Co konkrétně obnáší Vaše práce? 
 
 
 
 
 
 
 

3. Co se Vám na Vaší práci líbí nejvíc? 
 
 
 
 

     Jako malá jsem nepřemýšlela nad svým budoucím povoláním. Když mi bylo asi 
deset let, líbilo se mi pracovat v restauraci jako moje maminka. Přišlo mi fajn 
potkávat se s různými lidmi. Později jsem se rozhodla pro cestování. Proto jsem si 
vybrala střední školu zaměřenou na cestovní ruch.  
     K nynějšímu zaměstnání mě přivedla krásná shoda událostí, díky kterým jsem 
měla možnost pracovat v mateřské škole. Zde jsem zjistila, jak moc mě naplňuje být 
součástí vzdělávacího procesu a pohybovat se mezi lidmi, kteří se každý den věnují 
potřebám a pocitům dětí. Byla to pro mě opravu velká zkušenost, která mě utvrdila v 
tom, co chci dělat. 
 

     V letošním školním roce jsem měla možnost působit ve 4. a v 5. ročníku a také na 
druhém stupni v 6. a 8. ročníku. Náplní mé práce je pomáhat učiteli ve výuce, 
pomáhat s výzdobou třídy, udržovat dobré vztahy v kolektivu žáků, plánovat výlety.  
     Ráno před vyučováním se společně s paní učitelkou domluvíme na průběhu výuky 
a na konkrétních úkolech.  
     V průběhu vyučovacích hodin dopomáhám některým žákům s učivem, se zápisy              
a s prací na zadaných úkolech. Někdy pracuji s ukrajinskými žáky, dvakrát týdně se 
věnuji doučování žáků mimo vyučování.   
 
 

 

 

     Je toho mnoho, co se ve škole děje a je potřeba udělat, a proto mě tato práce 
baví.  Naplňuje mě někomu pomáhat a být druhým oporou.  
     Jsem vděčná, že díky této práci mohu některým dětem pomoci dívat se na školu              
a učení jinýma očima. Třeba jim zpříjemnit to, co pro ně může být nepříjemné                               
a náročné, a to nejen v oblasti učení.   
     Každý den je pro mě trošku jiný a něčím zajímavý, což se mi líbí.  
 

 

 



 
 

 
 
 

4. Kterou učební látku máte nejraději? 
 

 

5. Který vyučovací předmět patřil v době Vašeho dětství k Vašim oblíbeným a proč? 

 
 
 

6. Co děláte ráda ve svém volném čase? Jaké knihy čtete, jaké knihy sledujete? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7.  Jaká barva patří k Vašim oblíbeným? Kterou květinu, strom, zvíře máte nejraději?    
 

 

 

 

8. Ve kterém státě se Vám nejvíce líbí? Kam byste se chtěla podívat? 
 

 
 
 

9.  Rozčílí Vás někdy něco? Co nemáte ráda? 

 

 

Někdy se mi naskytne příležitost mít hodinu angličtiny, což mě velmi baví. 

 

Angličtina a dějepis byly mými oblíbenými předměty ve škole, především díky 
skvělým učitelům, které jsem z těchto předmětů měla.  
 

     Když nejsem v práci,  věnuji se běžným činnostem ženy pradlenky, matky prudičky 
:-), náčelnice tlupy, která rozděluje úkoly členům tlupy :-)))  
     Samozřejmě, vše dělám ráda a s láskou. Určitě ráda trávím čas s rodinou, se svými 
dcerami a se svou sestrou. S jednou dcerou sleduji náš oblíbený seriál Mentalista.   
      S nejmladší dcerou ráda chodím na všechny druhy akcí pro děti.   
     Velkou část mého volného času věnuji podpoře nejstarší dcery a neteře, které 
tancují.  Je to vlastně moje vášeň. Jsem největší fanoušek CALIPSA DANCE KRNOV již 
spoustu let. Miluji taneční soutěže, jezdím s nimi a dodávám jim odvahu. Ráda sdílím 
jejich radost a někdy i smutek. Jsem na ně velmi hrdá. Jsem za tyto chvíle vděčná. 
     Teď momentálně čtu dceři pohádky. Pokud jde o mě, ráda čtu knihy o výchově 
dětí. Televizi jako je Nova nebo Prima nesleduji, ale na Netflixu a HBO koukám na 
seriály Lucifer, Zaklínač a na již zmíněného Mentalistu. 
              

 

 
     Oblíbenou barvu asi nemám. Většinou volím červenou, vínovou, hnědou, bílou, 
černou. Z květin mám nejraději tulipány a kopretiny. Stromy jsou úžasné všechny, ale 
moc se mi líbí třeba březový háj, kterým prosvítá sluníčko. Se zvířaty to je podobné. 
Všechny mám svým způsobem ráda. Ale jako dítě jsem měla andulku. Mé dcery měly 
asi tři křečky a králíčka. Teď máme u domu psa a doma kočku, i když jsem ještě před 
rokem tvrdila, že nikdy kočku mít doma nebudu :-) 
 
 

     Nemohu říct, ve kterém státě se mi nejvíce líbí. To bych musela procestovat velký 
kus světa. Tak mohu pouze říct, že se mi moc líbilo v Londýně, kde jsem pár let žila. 
Chtěla bych se podívat na Island a do Skandinávie, protože chci vidět polární záři.  

 

 

 

 

Ano, jistě.  Dokáže mě rozčílit bezohlednost a sobeckost některých lidí. A co opravdu 
nemám ráda, je lež. Nedokážu pochopit, když někdo říká něco, co není pravda. 

 

 



 
 

10. Co Vás vždy rozesměje? 
 

11. Co Vás v životě nejvíce překvapilo? 

 

 

12. V co věříte? Čemu fandíte? Co obdivujete? 
 
 
 
 
 

 

13. Co byste vzkázala čtenářům Janáčkova expresu? 
 
 

 
 
 
 

Mějte se krásně a užívejte si každý den s úsměvem, protože úsměv vás nic nestojí. 
Lenka Čechová 

 
 
 

Děkujeme mnohokrát naší paní asistentce za interview 
a přejeme jí mnoho pevného zdraví, 

 úspěchů a štěstí v osobním i profesním životě! 

Pro Janáčkův expres připravila R.R. 
Zdroj obrázku: pixabay.com     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neustále mě překvapují moje děti, především má nejmladší dcera, jak rychle se 
dokáže učit novým věcem. Někdy překvapím i já sama sebe.  

 

Mé děti a oblíbené hlášky z filmů jako je Poslední skaut, Pelíšky, Red notice,... 

     Věřím ve slušné chování a že… „Karma je zdarma“, jak říkají mé puberťačky.  
„Jak chceš, aby se druzí chovali k tobě, chovej se ty k nim." 
„ Jak se do lesa volá, tak se z lesa ozývá." 
To jsou má oblíbená přísloví, kterým věřím, jelikož fungují.  
     Fandím mladým lidem, kteří v dnešní době tráví svůj čas něčím, co je baví a je jim 
ku prospěchu. Ať je to tanec, fotbal, šachy, hra na klavír, prostě cokoliv.  
     Obdivuji lidi, kteří dělají, co je baví, snaží se něčeho dosáhnout a pracují na sobě. 
Tím myslím především to, jakými jsou lidmi. 
 

     Ať zůstanou věrni Janáčkovu expresu :-))) a především sami sobě. Ať nikdy 
neztrácejí naději a víru v sebe a lepší chvíle ve dnech, kdy se cítí mizerně.  
     A vám všem z Janáčkova expresu přeji, abyste nepřestávali dělat, co vás baví. 
 
 



 
 

                            

ir lernen          
Deutsch 
   Prima únikovka  

na Slezské univerzitě v Opavě 
 

 
 
    

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

W 

Pro Janáčkův 
expres foto 

EVA 
KONEČNÁ 

Pro Janáčkův 
expres 

připravili 
němčináři 

8.ABC a  9. B 



 
 

č  se  
s  Expresíkem                   
   aneb  

Nebojme se češtiny!           
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
                     
                                                                                            
 

                         
  Pro Janáčkův 
expres K.L. ČJ 

U 

1. Potká jednooký dvouokého. Kdo z nich vidí víc? 
2. Chodí to v člověčím prádle, ale člověk to není. Co je to? 
3. Na cestě k vodě potkala zebra 6 žiraf. Každá žirafa měla na zádech 

3 opice. Každá z opic měla na ramenou 2 ptáky. Kolik zvířat šlo 
k vodě?  

4.  Kde najdete řeky bez vody, lesy bez stromů, města bez budov?   
5. Kde je dnes dříve než včera? 
6. Když to máš, jsi nespokojen. Když ho nemáš, stůněš. 

 

ŘEŠENÍ: 

1. JEDNOOKÝ 
2. BLECHA 
3. POUZE ZEBRA 
4.  NA MAPĚ 
5.  VE SLOVNÍKU 
6. HLAD 

 

 
 

DNES ŘEŠÍME 

 HÁDANKY 



 
 

 Pro Janáčkův expres připravil Michal K. 

 

 

 

 

                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Umělecké  
pozdravy 

výtvarníků z 8. B 



 
 

 

 

 



 
 

 

   
    

 

STŘÍPKY Z PROJEKTŮ 
NAHLÉDNĚME DO KREATIVNÍ TVORBY 

NĚMČINÁŘŮ 


